
                                         ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTĂRÂREA  NR. 174/2023
Cu privire la modificarea anexei 2.4  la H.C.L. nr. 137/2022 privind

atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului public
de salubrizare a localității către S.C. Gos-Trans-Com S.R.L., având ca

asociat unic orașul Covasna

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din data de
29 noiembrie 2023  şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (11) din totalul de 17 consilieri aleşi;

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizul comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare economică
– socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului,  servicii
publice și  comerț,  juridice  şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi, şi
pentru amenajarea teritoriului  şi urbanism,  realizarea lucrărilor publice,  conservarea
monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură,  precum şi  avizul  de  legalitate  al  secretarului
general al orașului precum şi avizul de legalitate al secretarul general al oraşului.

Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 17.939 din 15. 11. 2020
privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției „Reabilitarea infrastructurii
rutiere  în  stațiunea  balneoclimaterică  Covasna”  comisia  de  recepție  a  constatat  că
lucrările  au  fost  executate  conform  proiectului  de  execuție  și  recomandă  măsura  de
exploatare și întreținere a lucrărilor recepționate conform normelor în vigoare.

În conformitate cu:
- Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

- prevederile art. 1 alin. (2), lit. e), art. 2 lit. g), art. 7, art. 8, art. 22 alin. (2) lit.
a), art. 23, art. 25, art. 28 alin. (2) lit. b), alin. (21) și alin. (6), din Legea nr.
51/2006 a  serviciilor  comunitare  de  utilități  publice,  republicată,  cu
modificările și completările ulteriare;

- prevederile art. 2 , art. 6, art. 12 alin. (1) lit. a), alin. (2)-(3), art. 13 lit. a), art.
14 alin. (2) din Legea nr. 101/2006 – a serviciului de salubrizare a localitatilor,
republicată, modificată prin OUG nr. 58/2016;

- Ordinul  A.N.R.S.C.  nr.  111/2007 –  privind aprobarea Caietului  de  sarcini
cadru al serviciului public de salubrizare;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



- art.  7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- HCL nr. 5/2015 privind aprobarea Strategiei locale cu privire la dezvoltarea și
funcționarea  pe  termen  mediu  și  lung  a  serviciului  de  salubrizare  pe  raza
orașului Covasna;

- HCL  nr.  56/2017 cu  privire  la  aprobarea  Regulamentului  serviciului  de
salubrizare al orașului Covasna, cu modificările ulterioare;

- HCL nr. 90/2017 privind aprobarea tarifului pentru măturat mecanic;
- HCL 162/2021 cu  privire  la  modificarea  tarifelor  la  serviciul  public  de

salubritate;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), lit. d) alin. (4), lit. g), alin.
(7),  lit.k)  si  n),  art.  139,  alin.  (3),  lit  a),  din  OUG nr.  57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 11 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. I – Anexa nr. 2.4 - Caietul de sarcini aprobat prin  H.C.L. nr. 137/2022 privind
atribuirea  directă  a  contractului  de  delegare  a  gestiunii  serviciului  public  de
salubrizare a localității către S.C. Gos-Trans-Com S.R.L., având ca asociat unic orașul
Covasna, se modifică  după cum urmează:
- Anexa 2.4.5 – Căile de circulație pe care se execută operația de menținere în stare

de  funcțiune  prin  combaterea  poleiului  și  a  înghețului,  curățirea  și  transportul
zăpezii  de către operatorul de salubrizare,  se completează conform  anexei 1 la
prezenta hotărâre și se înlocuiește cu aceasta;

- Anexa 2.4.7 –  Trotuare  pe  care  se  execută  operaţia  de  menţinere  în  stare  de
funcţiune prin combaterea poleiului şi a îngheţului, curăţirea şi transportul zăpezii
de către operatorul de salubrizare, se completează conform anexei 2 la prezenta
hotărâre și se înlocuiește cu aceasta;

- Anexa 2.4.10 – Drumurile publice pe care se execută operația de menținere în
stare de funcțiune prin combaterea poleiului și a înghețului, curățirea și transportul
zăpezii de către autoritatea locală în regie proprie, se modifică și se completează
conform anexei 3 la prezenta și se înlocuiește cu aceasta;

- Anexa  2.4.13/A –  Căile  de  circulație  pe  care  se  execută  operația  de  măturat
mecanic-săptămâna 1, se completează conform anexei 4 la prezenta hotărâre și se
înlocuiește cu aceasta;

- Anexa  2.4.13/B  –  Căile  de  circulație  pe  care  se  execută  operația  de  măturat
mecanic-săptămâna 2, se completează conform anexei 5 la prezenta hotărâre și se
înlocuiește cu aceasta;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art. II – Celelalte prevederi ale  H.C.L. nr. 137/2022 privind atribuirea directă a
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a localității către S.C.
Gos-Trans-Com S.R.L., având ca asociat unic orașul Covasna, rămân neschimbate

Art.  III  –  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Instituției  Prefectului  –  Județul
Covasna,  Primarului  orașului  Covasna,  S.C.  Gos-Trans-Com S.R.L.  și  va  fi  adusă  la
cunoștință publică în condițiile legii.

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ,
LUNGU LILIANA     SECRETAR GENERAL AL 

      ORAȘULUI COVASNA,
              VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

